Actum est hoc ·IIIIº· kalendas augusti anno ab Incarnatione
Domini ·Mº·Cº·XCº·VIIº·.

Sig+num Willelmi de Monte Pavone, qui hoc testamentum
faciat et testes firmare rogo. Sig+num Guilie, uxoris eius.

Sig+num Guillelmi de Cirera. Sig+num Geraldi Montis Acuti.
Sig+num Berengarii de Villa Francha. Sig+num domini Arnaldi,
abbatis Populeti. Sig+num domini Ugonis, abbati de Sanctis
Crucibus. Sig+num Bernardi, prioris de Sanctis Crucibus. Sig+num
fratris R<aimundi>, monachi, de Castellario. Sig+num fratris Petri
de Sancto Martino. Sig+num Arnaldi, scribe, qui hoc scripsit die
et anno quo supra.

1. Espai en blanc raspat. 2. Segueix espai en blanc, encara que tacat de tinta.

388

1197, agost, 9

Arbert de Castellvell fa donació a l’abat Hug de Santes Creus del forn
de Tivissa perquè el monestir rebi anualment cinquanta sous
barcelonesos de rèdit, amb la condició que cremi una candela
en tot temps, de dia i de nit, a l’altar de la Verge.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 99v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 390, doc. 390.
Cit.: FORT, El senyoriu...

In Dei nomine. Notum sit quod ego, Arbertus de Castro Vetulo
per aeterna et divina retributione ob remedium animae meae et
parentum meorum, dono Deo et coenobio praedicto de Sanctis
Crucibus, in manu Hugonis, Dei gratia, abbatis ipsius loci, et fratrum
ipsius monasterii predi<c>ti quicquid ibi vel exinde facere voluerint
ad utilitatem suam sine ullo retentu. Item concedo et dono praedicto
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monasterio in ipso furno meo ipsius villae de Tevissa ut abbas
predictus et fratres eiusdem sibi comissi accipiant et habeant
annuatim 50 solidos denarios Barchinonae in exhimentibus et
redditibus meis ipsius furni iam dicti omni tempore. Tali, videlicet,
modo facio hanc praedictam donationem Deo et monasterio iam
dicto ut abbas et monachi ipsius loci faciant ardere unam candelam
omni tempore, nocte et die, ante altare beatae Mariae, qui illuminent
et faciant ibi de expletis et eximentis ipsius mei honoris et quod
ego et successores mei post me faciamus tenere et habere praedicto
coenobio de Sanctis Crucibus, haec omnia integriter et in sana pace
et in perpetuum, et vos faciatis praedictum servitium sicut praedictum
est de expletis praefati honoris omni tempore. Siquis haec fregerit
superdicta in duplo2 componat et insuper maneat firmum.

Actum est hoc 5 idus augusti anno Domini ·M·C·XC·IIIIIII·.
Sig+num Arberti de Castro Vetulo, qui haec laudo et firmo

firmarique rogo. Sig+num Guillelmae, sig+num Alemandae, sororum3

eius, quae haec laudamus et firmamus.
Sig+num Raimundi de Ripis. Sig+num Bernardi de Castro

Episcopali. Sig+num Berengarii de Castro Vetulo. Sig+num Raimundi
de Tevissa. Sig+num filii de Cavaler.

Ego, Raimundus, Barchinonae episcopus, sub<s>cribo.
Sig+num Petri de Corron, qui haec scripsit die et anno quo

supra.

1. El document és escrit en lletra cursiva humanística del segle XVIII. 2. a.
dupli. 3. a. sororis.
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1197, agost, 12

Guillem Sabater de Mor i la seva muller Maria venen el dret sobre
una terra que tenen per Guillem de Montcortès al terme de Mor
davant de Vilagrassa, al monestir de Santes Creus per deu sous
barcelonesos.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2766, núm. 11. Trasllat de 9 de febrer de 1238 (Hoc est translatum
fideliter translatatum ·V· idus febroarii anno Domini ·M·CC·XXX·VII·) fet per fra
Guillem Riquer, monjo de Santes Creus (Sig(signe)num fratris Guillelmi
Richierii, monachi de Sanctis Crucibus, qui hoc tanslatum fideliter translatavit).

Notum sit cunctis quod ego, G<uillelmus> Cabater dez Mor
et coniux mea Maria, nos in simul per nos et omnes nostros cum
bona voluntate et sine vi, donamus et diffinimus et solvemus,
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domino Deo et Sancte Marie de Sanctis Crucibus et vobis Ugoni,
abbati, et fratribus eiusdem locii, que sunt presentes et futuros,
omnia nostra iura illius cabconade terre, quam tenebamus per
G<uillelmum> de Muncortes, in termino de Mor, ante Vilagrassam.
Et affrontat de ·Iª· parte predicta cabconada in rivulo, que discurre
de Cervaria, de ·IIª·, Ermessen de Brocha, de ·III· in alaudio vestro,
de ·IIII· Pere de Prinonosa. De quanto hee affrontaciones includunt
cum exiis et regressis earum omnia iura nostra, damus et diffinimus
et solvemus omni tempore sine aliquo retentu, quem ibi non facimus
nos nec nostri et nullus homino vivens, de isto die in antea per legem
aliquam, nec rationem valeat vobis obicem, nec vestris fratribus que
sunt et erunt inquietare, set imo de nostro iure in vestrum tradimus
et damus ad dandum, ad vendendum, ad impignorandum, ad omnes
vestras voluntates faciendas omni tempore. Et convenimus esse
legales et guarentes contra omnes personas. Et si quis hoc dis-
rumpere voluerit in duplo componat et semper firmum stet omni
tempore. Et propter hoc donun recepimus a vobis ·X· solidos
Barchinone.

Actum est hoc ·II· idus augusti anno Domini ·M·XC·VII·.
Sig+num G<uillelmi> Cabater, sig+num Marie nos que hanc

cartam mandavimus scribi et firmavimus firmarique iussimus.
Sig+num Bertolomeu. Sig+num B<ernardi>, claver de Sanctis

Crucis.
Petrus, levita, que hoc iussu G<uillelmi>, scripsit die et anno

quo (signe) supra, cum litteris suprapositis in ·III· linea.
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1197, setembre, 20

Ramon de Cervera dóna el castell i la vila de Vilagrasseta a l’abat Bernat
i al monestir de Santes Creus.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2766, núm. 12. Còpia posterior, en temps de Bernat Calbó (Ego B.
Vicensis, episcopus, subscribo); si és de 1197, hauria de dir Guillelmus,
referint-se a Guillem de Tavertet; però no hi ha cap bisbe que pugui ésser
B. fins a Bernat Calvó, successor de Guillem de Tavertet.1

Notum sit cunctis, quod ego Raimundus de Cervaria, miles,
per me et successores meos, vendo et dono et cum hoc presenti
instrumento publice confecto, in perpetuum trado domino Deo et
beate sancte Marie et vobis fratris Bernardo, abbati domus Sancta-
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rum Crucum et omni conventui eiusdem presenti et futuro et cui
vel quibus volueritis castrum et villam de Villa Grassa, quod est inter
Cervariam et Montem Olivum, et iuxta Guardiam Ladam, sicut
affrontat ex una parte in termino de Guardia Lada et ex alia in
termino de Cervaria et ex alia in termino de Agremuntello, et ex
alia in termino de Monte Olivo. Quantum habet omnes dicte
affrontaciones includunt et amoverunt sic vendo et cum hoc presenti
instrumento in perpetuum dono et trado domino Deo et beate sancte
Marie et vobis fratri Bernardo, abbati domus Sanctarum Crucum
et omni conventui eiusdem presenti et futuro et cui vel quibus
volueritis castrum et villam de Villa Grassa cum ingressibus et exi-
tibus et affrontacionibus et melioramentis cunctisque suis pertinenciis
et cum omnibus militibus et hominibus et feminis ibi habitantibus
et habitaturis et cum terris alodiis et dominicaturis heremis et
populatis et cum decimis et furnis et aquis et aqueductibus et cum
iovis, traginis, batutis, censibus, usaticis, pernis, serviciis, questiis,
adenprivis, placitis, stacamentis, toltis, forciis, nemoribus et garricis
et carrigiis et venacionibus et pascuis et herbaticis et bovaticis et
monedaticis et cum hostibus et cavalcatis et cum omnibus v[acc]illis.
vinariis et apparamentis que ibi sunt et cum toto pleno iure et
dominio etiam que testatici dicti castri et cum omnibus exitibus
et redditibus et proventibus que inde mihi exiunt et exire debent
amore vel vi et que ad usum hominis pertinent et pertinere debent
aliqua racione vel causa sicut melius et plenius dici et scribi et
intelligi potest ad comodum et salvamentum vestrum et vestrorum
per mille morabetinos in auro bonos, pulcros alfonsinos boni auri
rectique pensi, quos a vobis habui et recepi et ex omnibus bene
vestri paccatus sum mee voluntati. Renuncians scienter et prudenter
excepcioni non numerate peccunie et doli et beneficio minoris precii
et illi legi que corrigit decepcionem ultra dimidiam et omni alii
auxilio scripto et non scripto tamquam hac specialiter enumeracio.
Et si predicta vendicio aliquid plus de precio iam dicto valet modo
vel in futurum valebit, totum illud quantum sit ex mera mea
liberalitate in vobis et vestris dono et concedo ad omnes vestras
vestrorumque voluntates in perpetuum faciendas in remisione
omnium peccatorum meorum.2 Et sic ab hac die in antea in qua
hec scribitur carta predictum castrum et villam de Villa Grassa, cum
omnibus suis terminis et affrontacionibus et pertinenciis et cum
omnibus predictis et singulis habeatis, teneatis, possideatis et
expletetis franche, libere et quiete in perpetuum proprium alodium
et ab omni honere et obligatione et servitute penitus expeditum.
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Et ego Raimundus de Cervaria, predictus et successores mei erimus
inde vobis dicto fratri Bernardo, abbati domus Sanctarum Crucum,
et omni conventui eiusdem, presenti et futuro, et cui vel quibus
volueritis guirentes et legitimi deffenssores in perpetuum contra
omnes personas, excepta potestate terre. Et sic cum hoc presenti
instrumento predictum castrum et villam de Villa Grassa de iure
et dominio meo et meorum eicio et abstraho et in vestrum ius et
dominium et tenedonem et corporalem possessionem vestram
et vestrorum, illud mito et trado per omnes vestras vestrorumque
voluntates in perpetuum faciendas, sicut melius et plenius dici et
scribi et intelligi potest ad comodum et salvamentum vestrum
et vestrorum sine aliquo retentu meo et meorum quod ibi non facio
aliquo modo. Item omnes milites et homines et feminas in dicto
castro et villa de Villa Grassa habitatores et habitaturos de iure et
dominio meo et meorum eicio et abstraho et in vestrum ius et do-
minium ac tenedonem et corporaliter possesionem vestram et
vestrarum eos mito et in perpetuum trado sine aliquo retentu meo
et meorum, quo in eis non facio aliquo modo et absolvo et diffinio
eos in perpetuum ab omni naturalitate et fidelitate et homagio quod
mihi tenebantur aliquo modo, et mando eis ut vobis attendant et
teneant se semper vobiscum contra me et omnes alias personas et
hoc promittant et conveniant vobis et vestris ita firmiter tenere et
inviolabiliter observare in perpetuum cum homagio et sacramento
quod vobis faciant. Si quo vero huic presenti pagine desunt que
aliquo tempore possent vobis vel vestris prodesse intelligantur esse
apposita ad utilitatem vestram ac si hic essent specialiter scripta.
Et si qua apposita sunt que per cavillacionem vel nimiam iuris
subtilitatem vobis vel vestris obbesse possent, illa volo et concedo
ad vestrum comodum interpretari iuxta vestrum utilem intellectum
et vestrorum. Et ut firmius hec in perpetuum observentur prudente
atque consulte revoco legatum illud sive concessionem quod vel
quanta feceram in testamento meo de predicto castro Hospitali
Iherolomitano. Renuncians etiam preter supradictas renunciaciones
accioni in factum et omni condicioni et excepcionibus ex doli
clausula iurisque vel facti ignorancia provenientibus aut proventuris
omnique alii iuri et legi et consuetudini et beneficio et auxilio scripto
et non scripto mihi et meis contra vos et vestros iuvantibus tanquam
hic specialiter enumeratis.